
   

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1- 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652 C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

ALBO – ATTI- 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

   OGGETTO: Affidamento diretto, TRAMITE Trattativa diretta, all’Agenzia Cilento Travel 

Mania per l’organizzazione del viaggio d’istruzione “Tour del Veneto” (5 giorni / 4 notti, 

periodo 12–16 dicembre 2025), destinato a circa 70 studenti del biennio liceale, con 

partenza da Vallo della Lucania e sistemazione a Marghera/Mestre. Costo pro capite € 

430,00 su minimo 100 partecipanti. CIG: (il sistema di acquisizione non è al momento 

disponibile per ragioni tecniche, lo stesso verrà richiesto non appena i sistemi Anac 

saranno di nuovo disponibili) . 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e il R.D. 23 maggio 1924 n. 827 sulla contabilità generale 

dello Stato; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 sull’autonomia scolastica; 

VISTO la Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, con riferimento agli artt. 17, 18, 50 e 62; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il PTOF vigente che include i viaggi d’istruzione; 

VISTO il Programma Annuale – E.F. 2025; 

VISTO il Regolamento di Istituto e il Regolamento per le attività negoziali; 

VISTE le Linee Guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

    VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.31 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F.  

     per gli anni scolastici 2022/2025; 

  VISTA l’approvazione del programma annuale E. F. 2025 da parte del C. I verbale n.2, delibera n. 2 

del 04/02/2025; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n.129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 10/02/2022 con delibera nr. 14; 

    VISTO la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 28/10/2025; 

VISTA la proposta spontanea pervenuta da Cilento Travel Mania, prot. n. del…, contenente 

programma dettagliato, itinerario, condizioni logistiche e preventivo economico per il viaggio 

d’istruzione “Tour del Veneto”, di 5 giorni/4 notti, con visite a Padova, Venezia, Verona e Vicenza, 

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006209 - 05/12/2025 - IV

.6 - U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


sistemazione in hotel 3*, trasporti, guide, ingressi e assicurazione, per un costo pro capite di € 430,00. 

RITENUTO che l’offerta pervenuta da Cilento Travel Mania risulta vantaggiosa per 

l’Amministrazione in quanto completa di tutti i servizi richiesti, coerente con il programma formativo 

del viaggio  

 

d’istruzione, caratterizzata da un rapporto qualità/prezzo favorevole, da un itinerario didatticamente 

valido e da condizioni economiche congrue rispetto ai valori di mercato per analoghi servizi, oltre che 

adeguatamente documentata sotto il profilo tecnico e organizzativo; 
CONSIDERATO che non si è proceduto alla consultazione di più operatori economici poiché 

l’agenzia Cilento Travel Mania presenta documentati requisiti di idoneità professionale, esperienza 

pluriennale nel settore dei viaggi d’istruzione e comprovata capacità organizzativa nella gestione di 

servizi analoghi per istituzioni scolastiche; 

DATO ATTO che l’operatore ha già realizzato con esito positivo viaggi d’istruzione di pari 

complessità, dimostrando affidabilità, puntualità e piena conformità alle normative in materia di 

sicurezza, trasporti, assicurazioni e gestione dei gruppi scolastici; 

DATO ATTO che l’offerta pervenuta risulta pertanto adeguata, completa e rispondente ai fabbisogni 

dell’Istituto, rendendo non necessario procedere alla consultazione di ulteriori operatori ai sensi dell’art. 

50, c.1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 

CONSIDERATO che l’importo è inferiore alla soglia per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023; che la proposta risulta congrua e coerente con gli obiettivi formativi; 

VISTO che non risultano convenzioni Consip/Mepa equivalenti; 

DATO ATTO che il provvedimento assume valenza di decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del 

D.Lgs. 36/2023, individuando l’oggetto dell’affidamento, l’importo presunto della spesa, la procedura 

da utilizzare, il contraente prescelto, i requisiti richiesti all’operatore economico e gli elementi 

essenziali del contratto; 

DATO ATTO che, prima dell’aggiudicazione, l’Istituto procederà alla verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale dell’operatore economico ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, 

mediante controllo delle autodichiarazioni rese, del DURC, delle certificazioni richieste e delle ulteriori 

verifiche previste dalla normativa vigente, ai fini dell’accertamento dell’assenza delle cause di 

esclusione; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità  
 

RITENUTO di poter procedere all'esonero dall'obbligo di presentazione della garanzia definitiva, in 

conformità con le disposizioni di legge e regolamento applicabili per i seguenti motivi: 

1. Affidamento diretto per importo limitato: L'importo dell'affidamento risulta al di sotto delle soglie 

previste per l'obbligo di garanzia definitiva, come stabilito dal Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 

50/2016). In tal caso, l'esonero dalla garanzia è consentito per gli affidamenti di importo ridotto, 

considerando la natura e la tipologia dell'appalto. 

2. Affidamento a soggetto affidabile: Il soggetto affidatario è stato selezionato tra operatori economici 

che hanno dimostrato una consolidata esperienza e affidabilità, come evidenziato dalla loro 

partecipazione a procedure precedenti senza riscontrare inadempimenti. In tal senso, la solidità 

finanziaria e la comprovata capacità esecutiva dell'affidatario giustificano l'esonero dalla garanzia 

definitiva. 

3. Assenza di particolari rischi: L'affidamento concerne prestazioni di basso rischio, senza 

implicazioni di rilevante complessità o incertezze economico-finanziarie. Pertanto, la garanzia 

definitiva, che mira a coprire possibili inadempimenti o danni, non appare necessaria a tutela 

dell'ente appaltante. 

4. Precedenti procedure senza inadempimenti: In caso di affidamenti diretti precedenti con lo stesso 

operatore, non sono emersi inadempimenti o problematiche relative all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali. Questo rafforza l'affidabilità del contraente, riducendo la necessità di una garanzia 

definitiva. 

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006209 - 05/12/2025 - IV

.6 - U



Alla luce di quanto sopra, si ritiene che, in virtù delle circostanze specifiche di questo affidamento diretto, 

l'esonero dalla garanzia definitiva non comprometta gli interessi dell'amministrazione e sia conforme ai 

principi di economicità e semplificazione delle procedure amministrative, dei flussi finanziari previsti dalla 

L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della citata legge, è stato richiesto e sarà utilizzato il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) quale elemento essenziale ai fini della tracciabilità e della corretta 

identificazione del contratto, che al momento lo stesso non è disponibile in quanto il sistema di 

acquisizione non è operativo per ragioni tecniche e verrà richiesto non appena i sistemi Anac 

saranno fruibili.     

PRESO ATTO che l’operatore economico individuato, nel rispetto del principio di rotazione, non risulta 

essere l’affidatario uscente di analogo affidamento, 
 

DECRETA 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI AFFIDARE all’Agenzia Cilento Travel Mania Di Carmela Lo Schiavo, Via Torretta 17 84048 Castellabate 

(SA) Partita IVA: 05815450654,  il viaggio d’istruzione “Tour del Veneto” (12–16 dicembre 2025) il servizio di 

organizzazione e svolgimento viaggio di istruzione, per un importo pari a € 30.100,00 ; 

DI APPROVARE itinerario, servizi inclusi e logistica come da offerta allegata; 

DI FISSARE il costo individuale a € 430,00 su minimo 70 partecipanti; 

DI APPROVARE la procedura MEPA – Trattativa Diretta con unico operatore n. 5858742, ai sensi dell’art. 62 del 

D.Lgs. 36/2023, comprensiva della documentazione e dell’offerta economica; 

DI DARE ATTO che l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 

36/2023; 

DI IMPUTARE la spesa al Programma Annuale – E.F. 2025 – Attività A51 “Viaggi di istruzione”; 

DI PROCEDERE alla stipula del contratto MEPA ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

DI DARE ATTO che il pagamento avverrà previa verifica DURC e tracciabilità L. 136/2010. 

 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco MASSANOVA 

Firmato digitalmente 

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006209 - 05/12/2025 - IV

.6 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MASSANOVA


		2025-12-05T10:15:02+0000
	Francesco Massanova




